Igitur omnium primum constituto concilium quod Germanicum dicitur, cum de certo loco quo episcopi convenerunt nihil quidquam sciamus. In ejus quidem præfatione coivisse episcopos illos legimus anno Christi 742, die xi Kal. Maias; sed cum epocha illa Incarnationis raro ætate illa adhiberetur, huic, utpote forte additiæ, nihil insistendum arbitror. Constat utique Burchardum quemdam episcopum inter patres ejus concilii assedissee, qui sane alius non erat a Burchardo Vitzburgensi, quem a sancto Bonifacio episcopum jam constitutum Zacharias papa in episcopali sede confirmat epistola secunda apud Labbeum, tom. XII. Signatur vero illa die Kalendarum Aprilis, indictione xi, nempe anno 743. Ex quo recte concilia Burchardum paulo ante Aprilem anni illius episcopatum obtinuisse. Quomodo ergo anno 742, Aprilis mense, inter episcopos residere potuisset? Ponatur ergo concilium anno uno serius quam huc usque constitutum est, nempe anno 743, quo die xi Kal. Maias (quæ dies in Actis ejus concilii signatur) in Dominicam incidebat. Concilia vero antiquo more de Dominica exordiri sæpe alias animadverti. Concilium hoc præcesserunt litteræ tres, prior quidem sancti Bonifacii ad sanctum Zachariam, quem de institutis in Germania episcopis tribus, inter quos Vitzburgensis, facit certiorum; geminæ

vero sancti Zachariæ, alia quidem ad sanctum Bonifacium, cui concilium in Francia celebrari mandat, altera vero ad Burchardum, quam supra indicavimus; ambæ datæ sunt Kalendis Aprilis, indictione 11, id est anno 743, paulo ante concilium Germanicum.

Succedenti anno 744, concilium Suessionense convenit, quod cum habitu in ejus præfatione legatur die 6 vel, ut Codices emendatissimi fuerunt, vi Nonas Martias, luna 14, ex his temporum characteribus, anno 744, dies 2 Martias indicatur. In eo vero Adalbertus hæresis damnatur, Abel et Adalbertus super ordinatos per civitates episcopos archiepiscopi, ille quidem Rheimensis, hic vero Senonensis renuntiantur. Concilii hujus annum, quem designavimus, indicat epistola Zachariæ ad sanctum Bonifacium inter Labbeanas quarta, cum in ea mittere se dicat pontifex palha Abeli et Adalberto, quos, ai, per unamquamque metropolim per provincias constituti; nempe in concilio Suessionensi, ut jam animadverti. Data est epistola die x Kal. Julias, indictione 12, id est anno 744.

Non diu post Suessionense, eodem scilicet anno, die xi Kal. Aprilis, Zachariæ concilium Romanæ habuit legendum apud Labbe, tom. XII. De concilii hujus epocha ita disserui in meis ad Pagium animadversionibus ad An. 743, 15.

Concilium hoc Romanum anno 744, die xi Kal. Aprilis celebratum fuisse mihi penitus exploratum est. Annum indicant temporariæ notæ, quas Acta concilii præferunt. Annus Luitprandi trigesimus secundus a mense Junio anni 743 usque ad eundem mensem sequentis anni fluxit. Annus secundus Artabardi indicat epocham ejus imperii a nobis in nota ad An. 741 signatam, cœptamque a Junio mense anni 742. Indictio 12 currebat a Septembri anni 743 usque ad Septembrem anni 744. Superest dies et mensis, sed et hunc nobis indicat epistola sancti Zachariæ papæ ad Austrobertum, quam genuinam esse in nota ad annum 742, 15, demonstravi. Cum vero epistolæ illius annus vitiatum sit, demonstrandum mihi incumbit concilium in ea expressum Romanum hoc indicare. Id vero ex eo deduco, quod concilium illud habitum ferat epistola die xi Kal. Aprilis sub Zacharia pontifice. Porro dies illa, anno 744, in Dominicam incidit, qua die cogi concilia

per hæc tempora consuevisse sæpe diximus. Cum igitur in anno 744 et concilii inscriptio, et dies et menses congruant, alia concilio sedes nulla quaerenda est.

Ejus vero concilii Acta sequenti anno Zacharias misit ad Austrobertum Viennensem archiepiscopum cum epistola *Nonis Martii* signata, inter Labbeanas n. 16. Pagius, in *Critica* Baronii de scripti hujus sinceritate ambigit; nos genuinum ita defendimus in nota ad An. 742, num. 13. Epistolæ Zachariæ ad Austrobertum sinceritas mihi plane explorata est, quamquam notas ejus chronicas emendandas esse, ex iis quæ Pagius egregie deducit, non diffiteor. Sed ex mendosa temporis ascriptione argumentum contra epistolæ sinceritatem desumere plane iniquum est, cum præsertim Pagius tam multas Zachariæ epistolas, aliqui genuinas, hoc vitio notaverit. Præter hoc argumentum alterum infert Pagius ex eo quod in eadem epistola rescivisse se scribit pontifex a Clemente quodam ab Austroberto Viennensi archiepiscopo misso, a *concussione gentium turbatas esse ecclesias provinciarum*, quibus designari Saracenorum in Gallias excursionis Pagius optime censet. Quamquam vero excursio illa anno 739 accidit, mala tamen quæ ecclesiis intulit, non adeo cito sanari potuisse facile intelligimus. Hinc de ærumnis illis Ecclesiæ suæ anno forte 743 adhuc perseverantibus conqueri Austrobertus cum Zacharia potuit. Qui vicissim pontifex cum illo communicavit mala quæ Longobardi in Romanam ditionem inferebant. Quamquam enim Luitprandus eorum rex æquiores se pontifici præbuit, non tamen ab ea affligenda penitus cessavit, cum anno 743, post concessam Romanis pacem, rogante pontifice, iterum infestis armis Ravennensem urbem, quæ pontificiæ clientelæ commissa erat, afflixerit. Vide Pagium ad an. 743, 14. Cessatum est equidem haud d. u. post ab armis, sed non cessatum a metu; teste enim Anastasio, sanctus Zacharias, impetrata pace, in Urbem regressus, *seors orationibus dedit, petens ab omnipotenti Deo consolationem fieri populo Ravennatum, et Romano ab insidiatore et percussore illo Luitprando rege*. Hinc merito in epistola illa, per hæc tempora scripta, vexari fines Romanas a Longobardis sanctus pontifex queritur. Superest ut Pagii argumentum expediatur ex eo deductum, quod Wilcarius, qui Austroberto successit, ante annum 742, episcopatu dimisso, monachum induit. Quomodo ergo, ait Austrobertus, anno 746, quo datam epistolam illam credimus, episcopum gerit? Fateor quidem Austrobertum Wilcario præcessisse; sed nec Addo Viennensis, nec alius ex antiquis annum indicavit, quo Wilcarius episcopatum ascendit. Addo quidem successionem episcoporum Viennensium in historia sua per intervalla notat, sed certum annum quo quisque episcopus coepit non signat. Ex hac epistola discimus Austrobertum episcopatum suum usque ad annum 745 prorogasse. Igitur epistolam hanc ab omni suppositionis suspitione liberam puto, sed ab anno 742 ad annum 745 revocandam esse censeo, cum concilium illud Romanum in ea indicatum ipsum esse putem Romanum concilium, cujus acta supersunt, quod ab anno 743 ad annum 744 revocandum esse in nota ad an. 743, 15, demonstravi.

Anni ejusdem 744, Novembri mense datam arbitrator epistolam sancti Zachariæ ad sanctum Bonifacium inter Labbeanas 5, cum in ea pontifex constitutos memnerit a sancto Bonifacio metropolitans Abstem et Adalbertum, quod in synodo Suesionensi præstitutum superius ednotavimus. Signatur litteræ die Nonarum Novembris indictione 13, id est anno 744.

Pone sequitur annus 745, in quo primo omnium sese offert Liptinense concilium, quod denotari credo verbis illis epistolæ 9 sancti Zachariæ ad sanctum Bonifacium datæ pridie Kal. Novembris, indictione 14, id est anno 745: *De synodo congregata apud*

Francorum provinciam mediantibus Pippino et Carlomanno, etc. Hanc synodum ipsam esse Liptinensem, non ambigue demonstrant verba illi ejusdem epistolæ: *De censu vtro expetendo eo quod impetrare a Francia aliud non potuiti, quam ut vertente anno ab unoquoque conjugio servorum duodecim denarii (nempe quod idem est solidus unus) reddantur, etc.* Quis non agnoscat expressum hinc canonem 2 Liptinensis: *Ut annis singulis de unaquoque casata solidus id est duodecim denarii ad ecclesias reddantur.* Convenit ergo concilium hoc ipso anno, die, et in Actis legitur, *Kalendarum Martiarum*, quæ tunc incidit in feriam secundam, qua die pro veteri more concilia exordiebantur. Cum vero concilium istud ex Gallis et Germanis coaluerit, ut ex verbis epistolæ sancti Zachariæ colligitur, non abs re opinamur epistolam 11 sancti Zachariæ ad episcopos Galliarum et Germaniarum, quibus eos laudat de conjunctione cum ecclesia Romana, eorumque cum sancto Bonifacio consensu, statim post concilium illud datam fuisse.

Romanum concilium a sancto Zacharia, die 25 Octobris coeptum, in quo a sacerdotali munere remoti sunt Adalbertus et Clementis hæreticæ superstitionis ex ipsis eorum gestis convicti, quos, nisi deinceps resipuissent, anathemate damnandos Patres illi edixerunt. Acta concilii habes apud Labbeum, tom. XII, Venet. Edit. Porro concilium istud celebrasse se sanctus Zacharias epistola 9, pridie Kal. Novembris ejusdem anni sancto Bonifacio nuntiavit.

Annus 746, Kal. Julii, indictione 14 exhibet litteras, n. 6, sancti Zachariæ ad sanctum Bonifacium de non iterando baptisinate, quod sacerdos inflexis barbarice verbis contulerat. Eodemque ferie anno inclinante, data est epistola 7 ad Pippinum majorem domus, ad ea respondens de quibus ab eodem Pippino interrogabatur. Notis chronicis epistola illa caret. Statim in exordia succedentis anni 747, sanctus Zacharias, epistola 8, per litteras sancto Bonifacio mandat ut in sacerdotali collegio lectione pandantur ea quæ ipse ad Pippinum quaesita pro responsione scripserat. Datæ sunt litteræ nonis Januarii, indictione 15, id est anno 747 ineunte; atque in eis pariter injungitur ut *dum pro hac re fuerit aggregatum concilium*, Adalberti, Clementis et Godolsatii causa, iterum discutiatur, de quibus, si ad viam *conventi rectitudinis* deprehendantur, ad normam canonum disponant. Secundum has litteras facie coactum est concilium illud quod sub nomine Germanici 11 dedit Labbeus tom. XII, eidemque sedes facite hoc anno constitueretur. Præter duo hæc Germanica concilia sub sancto Bonifacio celebrata, tertium aliud, quamquam apud Labbeum, tom. XII, distinguitur, nequamquam agnosco. Quod enim tertium concilium appellat Labbeus, in quo Adalbertus et Clementis damnati sunt, vel idem est cum concilio Suesionensi, si de priori Adalberti damnatione agatur, vel cum secundo Germanico, si de causa hæreticorum iterum iudicata sit sermo.

Aliud etiam apud Venetum Labbei Editorem occurrit, quod animadversione dignum iudico. Cum enim tom. XII concilium quoddam Germanicum in sub sancto Bonifacio anno 745 recensuisset, dein, tom. XII, tertium aliud Germanicum concilium anni 747 sub sancto Bonifacio invenit, quod quintum esse ex conciliis a sancto Bonifacio habitis ex Willibaldo scriptore Vitæ sancti Bonifacii nota. Accepta sunt hæc ex Pagio, in *Critica*, ad annum 747, num. 2 et 3. Sed male inter se coherent. Primo enim si concilium hoc Germanicum tria alia Germanica præcesserunt, additisque pariter Suesionensi et Liptinensi, quibus sanctus Bonifacius interfuit, Germanicum hoc anni 747, præterquamquod non tertium, sed quartum Germanicum supputandum erat, sextum esset, non quintum, ex conciliis a sancto Bonifacio celebratis. Quæ hæc celebrant cum Willibaldo, qui

concilia quinque a sancto Bonifacio habita notat? A Igitur ut hæc sibi consent omnia, et sua fides Willibaldo coævo scriptori asseratur, censeo synodum hanc ipsam esse Germanicam, quam secundam ideo appello, ut morem supputandi a Labbeo servatum sequar. Habita est illa post nonas Januarii anni 747, Carolomanno adhuc rerum potente, ad obsequendum monitis pontificis, quibus injungebatur Bonifacio ut aggregato concilio responsiones ejusdem pontificis ad capitula Pippini palam legeret, causam Adelberti et aliorum iterum tractaret; ac denique actum in ea fuisse de confirmatione præcedentium quatuor synodorum, quas sanctus Bonifacius jam habuerat, tradit Willibaldus in Vita sancti Bonifacii, cap. 10. At enim quomodo concilium hoc postremum quintum appellaretur, cum ex iis quæ huc usque deduximus concilia non ultra quatuor resultent, nempe Suevionense, Liptinense, Germanicum unum, ac dein alterum hoc Germanicum? Fateor ego quidem concilium aliud superesse quærendum, idque forte hæc omnia, quæ deduximus, concilia præcessit; nec abs re opinaremur concilium istud tunc coegisse sanctum Bonifacium, cum tres in Germania episcopales sedes constituit, de quibus in epistola sua ad sanctum Zachariam, cui idem pontifex respondet epistola sua data Kalendis Aprilis, indictione 11, id est, anno 743. Episcopatum sedium institutio plerumque in conciliis tunc definiebatur. Quare concilium a sancto Bonifacio habitum circa annum 742 in Germania haud abs re statueretur, idque præcessisse oportet concilium illud Germanicum anni 743, de quo supra in exordio hujus dissertationis, quod proinde non primum, sed secundum appellandum esset.

Anno illo 747 exeunte, vel succedente altero 748, sanctus Bonifacius scriptas ad sanctum Zachariam litteras, quæ tamen non exstant, transmisit, quibus pontifex respondet epistola 10 signata *Kalendis Maii, indictione 1*, id est, anno 748. Cum vero in ea rescivisse se pontifex scribat de sede episcopali Bonifacii ex Agrippina Moguntiam translata, hinc non immerito deducemus epistolam 13 sancti Zachariæ ad sanctum Bonifacium pro erectione Moguntinæ sedis ad eundem annum, et forte diem ac mensem, qua prior illa, pertinere, quamquam epistolæ annus 751 forte non bene subjicitur.

Anni 749 et 750 nihil asserunt investigandum, succedens vero 751, die pridie Nonas Novembris, indictione 5, exhibet epistolam 12 Zachariæ ad sanctum Bonifacium, qua pluribus ejus interrogationibus per epistolam suam a Lullo delatam requisitis respondet. Epistolam ergo illam quam Labbeus male subjecit, huic sancti Zachariæ epistolæ præferas. Priori eidem epistolæ sancti Zachariæ adjungenda est altera num. 14, pro monasterio Fuldensi, quod sanctus Bonifacius in sua ad illam epistola construxisse se asserit.

Hæc disseruisse juvat ad rectam chronotaxim conciliorum coactorum occasione et tempore sancti Bonifacii, ac epistolarum quas mutuo inter se sanctus Zacharias pontifex et sanctus Bonifacius habuerunt. Superest ut quæ fusius deducta sunt sub uno veluti conspectu expansa chronologica tabula exhibeantur. *Tabula chronologica conciliorum et epistolarum sancti Zachariæ et sancti Bonifacii.*

A. C. 743. Concilium Germanicum, a nullo veteri aut recentiori scriptore indicatum, in quo episcopales sedes tres in Germania a sancto Bonifacio erectæ, de quibus sanctus Bonifacius certiores facit sanctum Zachariam per epistolam, apud Labbeum, tom. XII, pag. 311, legendam.

745. Sanctus Zacharias respondet sancto Bonifacio, epistola 1.

2. Ejusdem ad Burchardum Wirteburgensem episcopum non ita pridem electum.

Concilium Germanicum quod a Labbeo cæterisque primum dicitur.

744. Senonis concilium agitur, in quo Adelbertus damnatur, Abel et Adalbertus, ille Rhemensis, hic Senonensis metropolitana constituiti.

Romanum I concilium sancti Zachariæ.

Epistola sancti Zachariæ 4, ad sanctum Bonifacium.

Epistola sancti Zachariæ 5, ad sanctum Bonifacium.

745. Concilium Liptinense.

Epistola 3 et 16 et 11 sancti Zachariæ ad Francos et Gallos.

Epistola 17 sancti Zachariæ ad Austrobertum, ad quem Romani concilii anni præcedentis Acta transmittit.

Sanctus Bonifacius epistolam scribit ad pontificem, de erroribus Adelberti, lectam in sequenti Romano concilio.

Concilium Romanum II.

Epistola 9 sancti Zachariæ ad sanctum Bonifacium.

746. Epistola 6 sancti Zachariæ ad sanctum Bonifacium de baptismo minime iterando.

Ejusdem sancti Pontificis epistola 7 qua ad plura Pippini consulta respondet.

747. Epistola 8 sancti Zachariæ ad sanctum Bonifacium, cui injungitur ut data ad capitula Pippini responsa in concilio statim celebrando recitet.

Concilium Germanicum, quod tertium est Labbeo, et conciliorum quæ eo usque sanctus Bonifacius habuerat quintum.

Sanctus Bonifacius, litteris per Buchardum missis, Romanum pontificem de multis consulit. Litteræ ipsæ non exstant.

748. Sanctus Zacharias epistola 10 ad præcedentia sancti Bonifacii consulta respondet.

749.

750.

751. Sanctus Bonifacius, epistola per Lullum transmissa, apud Labbeum, tom. XII, legenda, sanctum Zachariam iterum consulit.

Cui sanctus Zacharias tribus epistolis 12, 13, 14, respondet.

Hæc conciliorum sancti Bonifacii et sancti Zachariæ pontificis cum mutuis amborum epistolis chronotaxis. Epistolam sancti Bonifacii ad Griphonem, cum temporis ascriptione careat, ubi collocaretur non invenio. Epistolam 15 sancti Zachariæ ad episcopos Francorum, utpote dubiam, cum controversiam de sublato corpore sancti Benedicti tangat, neglexi.

Statuta sancti Bonifacii, quæ varia ex multis dedit Labbeus, reliqua omnia admitto; una superest collectio canonum, quam sub sancti Bonifacii nomine vulgavit Dacherius, Spicileg., tom. IX, veter. Edit., ex quo idem Labbeus, tom. XII. Hanc enim setum esse scriptoris ætatis a sancto Bonifacio alienæ demonstrat canon 15, in quo *monasteria canonicorum et monachorum* perspicue exprimuntur et distinguuntur. Id vero discrimen nusquam in veterum scriptis reperias, nisi postquam opera Caroli Magni et Ludovici Pii ecclesiarum canonicis sub communi regula et contubernio agere jussi sunt. Insuper canonum istorum quidam ipsi sunt canones ad verbum conciliorum Moguntini et Arelatensis V, quæ sub exitum vite Caroli Magni, anno nempe 813, celebrata sunt. Confer canonem sancti Bonifacii 14, qui est Moguntini caput 26. Moguntinum 13 est sancti Bonifacii 15. Arelatense 6 canoni 12 Bonifaciano respondet, sicut et canon hujus 5 canonem 27 Moguntinum totidem fere verbis reddit. Denique capitulare Caroli anni 13 imperii nonnullos ex his Bonifacii canones repræsentat. Has igitur constitutiones vel labente Caroli regno vel sub Ludovico Pio datas opinor.

ADMONITIO PRÆVIA

DE SUBSEQUENTIBUS S. BONIFACII SERMONIBUS,

Editioni Martenianæ præfixa.

Bonifacius, cujus hic Sermones datus, is est magis ille Bonifacius, patrio nomine Winfridus appellatus, Germanorum apostolus, apud Occidentales Saxones in Anglia claris natus parentibus. Vix annos quinque compleverat, cum sæculum relinquere cogitavit, nec ullis parentum blanditiis retineri potuit, quominus ad vicinum confugeret monasterium. Adlescens studiorum causa in Nutcellense cœnobium commigravit, ubi sub Winberto abbate eum brevi in litteris progressum fecit, ut docendi etiam alios onus in se paulo post susceperit. Anno ætatis trigesimo sacerdotio decoratus, injunctum prædicationis officium primum in patria, deinde in Germania magna omnium laude exercuit. Reversus ad suum monasterium abbatis dignitatem recusavit, Danielisque episcopi sui munitis litteris Romam petiit, et a Gregorio II iterum in Germaniam prædicationis causa directus, primum Thuringiam, deinde Frisiam, Willebrordo episcopo Trajectensi adjunctus, aggressus, multos ad Christi fidem convertit. Romam reversus ut prosperos laborum suorum successus Gregorio III exponeret, pontifex ipsum episcopum ordinatum ac pallii honore decoratum, cum legati apostolici auctoritate in Germaniam remisit. Ea fretus Bonifacius, accedente regum Francorum gratia, Christianam fidem illis in partibus adeo promovit, ut infidelium centum ad minus millia sacris undis tinxerit. Varios episcopatus in Germania erexit, sedemque suam Moguntiam fixit. Tandemque multis perfunctus laboribus, martyrio coronatus est anno 754 nonis Junii.

A Scripsit egregium epistolarum librum, quem Serrarius Societatis, Jesu presbyter eruditus, Moguntiam evulgavit. Scripsit et plures sanctorum Vitæ, si Tritheimio credimus; at Vitam sancti Livini martyris, quam ei vulgo attribuent, ipsi abjudicat Mabillonius. Ejus librum *De vera et catholica fide* laudat Zacharias papa in epistola ad ipsum conscripta apud Othlonum, lib. II. cap. 9. Porro sequentes sermones xvex Ms. illustrissimi Franciæ cancellarii domini Daguesseau ante annos mccc exarato descripsimus. Ex his decem primos eruerat Mabillonius ex Mss. duobus reginæ Sueciæ, n. 1502 et 1335, quibuscum illos contulimus, decimum quatum a nostro Bernardo Pezio habuimus. Omnes spirant virum vero apostolicum, qui neophytos suos fidei rudimentis familiari colloquio ad bonos mores informat. Etsi vero simplici stylo conscripti sint, grammaticæque leges in eis aliquando spernantur, non ideo contemnendi, imo maximo sunt habendi in pretio. Quidquid enim a viris apostolicis proficiscitur omni auro charius retinendum est. Barbaros populos instruebat sanctus Bonifacius, quos etiam barbære alloqui quandoque cogebatur. Cæterum non parum conferre possunt ad mores non solum informandos, sed etiam ad ecclesiasticam disciplinam illustrandam. Exemplo potest esse illud quod de conjugatorum continentia toto Quadragesimæ tempore habet, sermone 13, et de Quadragesima die Dominica tantum incipienda, sermone præcedenti.

SANCTI BONIFACII

MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

OPERUM QUÆ EXSTANT OMNIUM

PARS SECUNDA.

SERMONES.

SERMO PRIMUS.

De fide recta.

1. Necessarium est, fratres charissimi, unicuique qui desiderat ad regnū cœlorum pervenire, quod nobis a Deo omnipotenti promissum est et præparatum, fidem rectam et catholicam sine dubitatione firmiter tenere, quia ad æternam beatitudinē nemo pervenire potest, nisi Deo placeat, et nullus Deo placere potest, nisi per fidem rectam. Fides namque omnium honorum fundamentum est, fides humanæ salutis initium est; sine hac nemo ad nobilitatem filiorum Dei pervenire poterit, quia sine ipsa nec in hoc sæculo quisquam justificationis consequitur gra-

C tiam, nec in futuro vitam possidebit æternam. Proinde valde necessarium est omni homini ut diligenter discat fidem catholicam et apostolicam, maxime populi prædicatoribus Christiani, et Ecclesiarum Dei doctoribus. Quomodo docet quis quod non didicit? vel qualiter pastor esse poterit, si pane vitæ gregem sibi commissum pascere ignorat? non erubescat nesciens discere quod ignorat, nec sciens tardus sit docere quod novit.

2. Ista est fides catholica, ut credamus in unum Deum Patrem omnipotentem, et in Filium ejus unicum Dominum Jesum Christum, et in Spiritum sanctum: Patrem eo quod habeat Filium, Filium eo

habent Patrem, Spiritum sanctum eo quod sit Pater procedens et Filio. Pater ergo principium talis, quia sicut nunquam fuit non Deus, ita iam fuit non Pater, a quo natus Filius, a quo non sanctus non natus, quia non Filius est, nec Pater, qui non est Pater, nec factus est, sed ex Patre Deus procedens; Pater æternus eo quod sit æternum Filium, cujus æternus sit Pater. Spiritus sanctus æternus eo quod sit Patri et Filio cœternus. Pater enim et Spiritus sanctus creavit cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt, et secundum voluntatem omnia gubernat, et in istum unum omnes Christiani credere debent, qui desiderant æternam habere. Omnium peccatorum damnationem in sancto baptisate firmiter credentibus. Futurum quoque iudicium esse bonis et statim post hujus vitæ terminum, nulli catholicis dubium est. Paganis, impiis et peccatoribus, in scelera confiteri noluerunt, nec per poenitentiam emendare, supplicium sempiternum erit. Iustis et justis gloria sempiterna manebit. De electione mortuorum in novissimo die hujus mundi nullus Christianorum dubitare debet, sed sicristas tertia die resurrexit a mortuis, sic omnes boni et mali in novissimo die cum procorporibus resurgere debent. Impii enim in malitiam suam et supplicium, justii vero in gloriampiternam.

SERMO II.

De origine humanæ conditionis.

Scire debemus, fratres dilectissimi, originem nostræ conditionis, ut exinde cognoscamus maximam Creatoris nostri misericordiam, qui priores nostros, Adam scilicet et Evam uxorem illius, condidit ex limo terræ, et immisit in vitam rationalem et intellectualem, quo Creaturam cognoscere et laudarent, et constituit in paradisi dulcissima felicitate, ut in eo labore, et dolore, et mortis periculo, viverent, translati essent in cœlestis regni perpetuam iudicium. Et præcepit eis de unius arboris fructu non manducare, ut per obedientiam unius usque æternam promerere gloriam. Sed diabolo et invidia decepti sunt, ut manducarent fructu interdieto illis. Pro hac etiam culpa ejecti sunt in hanc miseriam hujus terræ, et facti sunt subditi diaboli, propter inobedientiam primi parentis, et omnes cum peccatis nati in laboribus et dolore, in mortis doloribus humanam amitterent. Nec ullus fuit qui ad paradisi felicitatem vel cœlestis beatitudinem post hujus vitæ lineam ire potuisset, donec omnipotens Deus Filium unigenitum, natum ex Virgine, misisset in mundum, sicut multum ante per prophetas suos et patribus promisit. Sicut beatus mundi præceptor Paulus dixit: *Cum ergo venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum in hunc mundum, ut*

totius mundi dilueret peccatum. Hac vero plenitudine temporis secundum prædestinationem Dei veniente, *Missus est, ut in sancto Evangelio legimus. Angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria, et ingressus angelus ad eam dixit: Ave, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus. Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio; et ait angelus ei: Ne timeas, Maria, invenisti gratiam apud Deum: Ecce concipies et paries in utero Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus coram Domino, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quia virum non cognosco? Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. Et fuit tunc tale tempus et talis pax in mundo, ut totius orbis dominium ad unam pertinere civitatem, quæ dicitur Roma; et illius civitatis simul et totius orbis unus fuit imperator et rector, nomine Augustus, qui etiam tale constituit edictum in mundo, ut omnis homo in patriam suam pergeret, et ibi censum pro capite suo solveret imperatori, et omnis servus fugitivus ad suum rediret dominum, et cujus dominus non inveniretur, occideretur, ne turbaret pacem, quam ille statuit in toto orbe; et hoc fuit per providentiam Dei factum, ut pax esset in toto orbe dum ille nasceretur qui veram pacem prædicaret hominibus, et omnia quæ sunt in cœlis et in terra pacificaret, et esset concordia inter angelicas dignitates et humanam naturam. Hoc itaque tempore tam pacifico et tam serena lætitia omnium ubique gentium, ut evangelica pandit historia, natus est in gente Judææ et Bethleem civitate David de Maria Virgine, non de virili conjunctione, sed de Spiritu sancto inspirante et fecundante virginalem uterum, ut integritas virginalis esset in partu et post partum.*

2. Eadem quoque nocte, ut in Evangelio legimus, qua natus est Deus Dei Filius in mundum, *Erant pastores in regione eadem, vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini astitit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Respondit autem angelus Dei, et dixit ad pastores: Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem positum in præsepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis, laudantium Deum, et dicentium: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Et reverterunt pastores et invenerunt infantem pannis involutum et positum in præsepio, et Mariam matrem ejus, sicut angeli eis prædixerunt. Hæc enim festivitas sa-*

lulis nostræ iniuriam est, et humani generis reformatio, in qua Deus per Domini misericordiam descendit ad homines, ut homines per obedientiam potuissent ascendere ad Deum, quia per inobedientiam expulsi sunt de paradisi felicitate, quam felicitatem non solum restituit nobis Deus de Virgine natus, sed etiam cœlestis regni credentibus et mandata ejus observantibus portas aperuit, et perdonavit filios Dei esse in fide et charitate, qui fuerunt filii iræ in peccatis, et miseræ, et omne jugum diaboli servitutis contrivit et comminuit, ut nullum potuisset ultra dominium habere diabolus in omni homine, qui mandata Dei servare voluisset et se a peccatis custodire.

3. Igitur illi qui peccare non metuunt, nec sua peccata curant confiteri, vel per pœnitentiam emendare, servi sunt diaboli; qui vero se a peccatis custodire curant, vel sua peccata per confessionem et pœnitentiam abluerunt, et in mandatis Dei vivere gaudent, hi sunt filii dilectionis Dei et hæredes æternæ beatitudinis. Hæc est enim magna nobilitas, ut terrenus homo Filius Dei efficiatur, et hæc gloriosa nobilitas et magna libertas bonis moribus diligenter observari debet, nec altissimus Pater, qui Deus est omnium, nisi bonos et castos et fideles et mandatis suis custodientes filios vult habere; et dignum est ut perfecta illum diligamus charitate, qui nos in tantum dilexit; qui cum Deus est æternus, homo voluit pro nostra nasci salute, et omnia facere et pati quæ leguntur in Evangelio sancto; qui tantum mirabilis claruit in conspectu populi, ut veraciter agnosci potuerit, quod idem ipse qui homo videbatur in fragilitate carnis, Deus erat in potestate divinitatis. In cujus nativitate angeli, ut audivimus, laudantes Deum cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*. Et nos gloriam cum angelis Deo canemus, laudantes ejus ineffabilem misericordiam, qui seipsum humiliavit, ut nos exaltaret. Factus est Filius hominis, ut nos efficieret Filios Dei. Venit in regione mortalitatis nostræ, ut nos levaret in regione gloriæ suæ. Addiderunt quoque angeli hymnica voce: *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*. Vera est enim pax, ut bona voluntate subditi simus Deo omnipotenti, facientes magis illius semper voluntatem quam nostram, quia illius voluntas salus est nostra. Mundemus nos ab omni iniquitate corporis et animæ. Vivamus in castitate et charitate Dei et hominum, et cum gaudio serviamus Deo in omni opere bono, in misericordia et pietate, in justitia et patientia, et in spe bonitatis Dei. Scientes certissime quæcunque egerimus bona sit eleemosynas et in humilitate, et obedientia præceptorum illius, quod omnia in æterna beatitudine Dominus noster nobis restituet.

SERMO III.

De gemina justitiæ operatione.

1. Prima ergo justitia est mala non facere quæ diabolus suggerit. Secunda est bona facere quæ Deus omnipotens hortatur nos facere, quia Deus desiderat

A salutem animarum nostrarum, sicut dictum est: *Qui vult omnes homines salvos fieri*. Audiamus itaque, dilectissimi, quæ sint mala quæ diabolus suggerit, et postea quæ sint bona quæ Dominus Deus noster vult ut faciamus, ut simus filii dilectionis suæ; non filii perditionis æternæ. Prima est et pessima in peccatis superbia, per quam diabolus, cum esset angelus clarissimus in cœlo, cecidit, et factus est æternæ perditionis reus cum omnibus satellitibus suis. Secundum fuit inobedientia, per quod homo primus cecidit de paradiso, dum Dei omnipotentis mandatum non custodivit, et missus est in hanc mortalitatem, et reus factus est in omni posteritate filiorum suorum æternæ damnationis: quam damnationem, ut diximus, Deus omnipotens venit in mundum, ut averteret a nobis, et liberaret nos ab omni miseria. Deinde prohibet nos Dominus Deus diabolo obedire, quia ille desiderat multos habere socios suæ perditionis, et illi qui faciunt voluntatem diaboli in fornicationibus, et homicidiis, et adulteriis, et ebrietatibus, et in falsis testimoniis, et perjuracionibus, et injustitiis, et rapinis, et iniquitatibus; et qui invidiam habent et odium, et detractiones contra fratres suos, æterna calamitate damnantur cum diabolo et angelis ejus in igne perpetuo. Qui vero omnipotentis Dei facere voluntatem et præceptis ejus obedire, in æterna gloria erunt regnaturi cum Christo et sanctis angelis ejus.

2. Hæc sunt præcepta divina per quæ nobis æterna beatitudo donabitur a Deo omnipotente. Primum charitas Dei, et charitas hominum, ut diligamus Deum ex toto corde, et tota anima, et tota mente, id est, omni intelligentia nostra, et omni voluntate nostra, et semper in memoriam habeamus voluntatem et præcepta illius; et diligamus homines alios sicut nosmet ipsos, nulli facientes aliquid quod nolimus ut alter nobis faciat; sed sic faciamus in alios, sicut nostra voluntas sit, ut alii nobis faciant. Et simus misericordes in pauperes et in miseros, et faciamus illis bene secundum vires nostras et necessitatem illorum, et si quis peccat in nobis, dimittamus illi, ut nobis Deus dimittat peccata nostra, quia sic in Evangelio legimus, ipsa Veritate dicente: *Si dimiseritis hominibus peccata illorum quæ in vos gesserunt, dimittet et vobis Pater vester cœlestis peccata vestra*. Et habeamus humilitatem in conspectu Domini, quia, sicut scriptum est: *Humiliamini sub manu omnipotentis Dei, ut vos exaltet in tempora tribulationis*, quia, sicut diximus prius, angeli de cœlo per superbiam ceciderunt. Sed Dei clementis perdonavit nobis per humilitatem ascendere ad angelicas sedes. Et habeamus patientiam, sicut ipse Dominus dixit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*; et nulli malum pro malo reddentes, et castitatem corporis nostri diligenter observemus, quia *Spiritus sanctus, sicut scriptum est, non habitat in corpore peccatis subdito*. Nec furta faciamus, sed de nostro justo labore demus pauperibus eleemosynas, ut ipsi orent pro nobis, et Deus indulgeat nobis peccata nostra, quia *proprie divitiæ viri, ut legitur in Sapientia, redemptio est*

quod habeat Patrem, Spiritum sanctum eo quod sit ex Patre procedens et Filio. Pater ergo principium divinitatis, quia sicut nunquam fuit non Deus, ita nunquam fuit non Pater, a quo natus Filius, a quo Spiritus sanctus non natus, quia non Filius est, nec ingenitus, qui non est Pater, nec factus est, sed ex Deo Patre Deus procedens; Pater æternus eo quod habeat æternum Filium, cujus æternus sit Pater. Filius æternus eo quod sit Patri coæternus. Spiritus sanctus æternus eo quod sit Patri et Filio coæternus. Iste unus Deus, qui est sancta Trinitas. Pater et Filius et Spiritus sanctus creavit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, et secundum suam voluntatem omnia gubernat, et in istum unum Deum omnes Christiani credere debent, qui desiderant vitam æternam habere. Omnium peccatorum remissionem in sancto baptismate firmiter credere debemus. Futurum quoque iudicium esse bonis et malis statim post hujus vitæ terminum, nulli catholicorum dubium est. Paganis, impiis et peccatoribus, qui sua scelera confiteri noluerunt, nec per poenitentiam emendare, supplicium sempiternum erit. Poenitentibus et justis gloria sempiterna manebit. De resurrectione mortuorum in novissimo die hujus sæculi nullus Christianorum dubitare debet, sed sicut Christus tertia die resurrexit a mortuis, sic omnes homines boni et mali in novissimo die cum propriis corporibus resurgere debent. Impii enim in contumeliam suam et supplicium, justi vero in gloriam sempiternam.

SERMO II.

De origine humanæ conditionis.

1. Scire debemus, fratres dilectissimi, originem humanæ conditionis, ut exinde cognoscamus maximam in nos Creatoris nostri misericordiam, qui primos parentes nostros, Adam scilicet et Evam uxorem illius, condidit ex limo terræ, et immisit in eos spiritum rationalem et intellectualem, quo Creatorem suum cognoscere et laudarent, et constituit eos in paradisi dulcissima felicitate, ut in eo sine labore, et dolore, et mortis periculo, viverent, donec translati essent in cœlestis regni perpetuam beatitudinem. Et præcepit eis de unius arboris fructu non manducare, ut per obedientiam unius mandati æternam promerere gloriam. Sed diabolica fraude et invidia decepti sunt, ut manducarent de fructu interdicto illis. Pro hac etiam culpa ejecti sunt in hanc miseriam hujus terræ, et facti sunt sub potestate diabolica, propter inobedientiam primi mandati, et omnes cum peccatis nati in laboribus viventes, in mortis doloribus humanam amitterent vitam. Nec ullus fuit qui ad paradisi felicitatem vel regni cœlestis beatitudinem post hujus vitæ lineam pervenire potuisset, donec omnipotens Deus Filium suum unigenitum, natum ex Virgine, misisset in mundum, sicut multum ante per prophetas suos sanctis patribus promisit. Sicut beatus mundi prædicator Paulus dixit: *Cum ergo venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in hunc mundum, ut*

totius mundi dilueret peccatum. Hac vero plenitudine temporis secundum prædeterminationem Dei veniente, Missus est, ut in sancto Evangelio legimus, angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erut Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria, et ingressus angelus ad eam dixit: Ave, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus. Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio; et ait angelus ei: Ne timeas, Maria, invenisti gratiam apud Deum: Ecce concipies et paries in utero Filium, et vocabis nomen ejus Jesus. Hic erit magnus coram Domino, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quia virum non cognosco? Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascatur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. Et fuit tunc tale tempus et talis pax in mundo, ut totius orbis dominium ad unam pertineret civitatem, quæ dicitur Roma; et illius civitatis simul et totius orbis unus fuit imperator et rector, nomine Augustus, qui etiam tale constituit edictum in mundo, ut omnis homo in patriam suam pergeret, et ibi censum pro capite suo solveret imperatori, et omnis servus fugitivus ad suum rediret dominum, et cujus dominus non inveniretur, occideretur, ne turbaret pacem, quam ille statuit in toto orbe; et hoc fuit per providentiam Dei factum, ut pax esset in toto orbe dum ille nasceretur qui veram pacem prædicaret hominibus, et omnia quæ sunt in cœlis et in terra pacificaret, et esset concordia inter angelicas dignitates et humanam naturam. Hoc itaque tempore tam pacifico et tam serena lætitia omnium ubique gentium, ut evangelica pandit historia, natus est in gente Judææ et Bethleem civitate David de Maria Virgine, non de virili conjunctione, sed de Spiritu sancto inspirante et secundante virginali utero, ut integritas virginalis esset in partu et post partum.

2. Eadem quoque nocte, ut in Evangelio legimus, qua natus est Deus Dei Filius in mundum, *Erant pastores in regione eadem, vigilantes et custodientes vigiliis noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini astitit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Respondit autem angelus Dei, et dixit ad pastores: Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem positum in præsepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum, et dicentium: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Et venerunt pastores et invenerunt infantem pannis involutum et positum in præsepio, et Mariam matrem ejus, sicut angeli eis prædixerunt. Hæc enim festivitas sa-*

lutis nostræ iniitium est, et humani generis reformatio, in qua Deus per Domini misericordiam descendit ad homines, ut homines per obedientiam potuisent ascendere ad Deum, quia per inobedientiam expulsi sunt de paradisi felicitate, quam felicitatem non solum restituit nobis Deus de Virgine natus, sed etiam cœlestis regni credentibus et mandata ejus observantibus portas aperuit, et perdonavit filios Dei esse in fide et charitate, qui fuerunt filii iræ in peccatis, et miseræ, et omne jugum diabolicæ servitutis contrivit et comminuit, ut nullum potuisset ultra dominium habere diabolus in omni homine, qui mandata Dei servare voluisset et se a peccatis custodire.

3. Igitur illi qui peccare non metuunt, nec sua peccata curant confiteri, vel per pœnitentiam emendare, servi sunt diaboli; qui vero se a peccatis custodire curant, vel sua peccata per confessionem et pœnitentiam abluerunt, et in mandatis Dei vivere gaudent, hi sunt filii dilectionis Dei et hæredes æternæ beatitudinis. Hæc est enim magna nobilitas, ut terrenus homo Filius Dei efficiatur, et hæc gloriosa nobilitas et magna libertas bonis moribus diligenter observari debet, nec altissimus Pater, qui Deus est omnium, nisi bonos et castos et fideles et mandatis suis custodientes filios vult habere; et dignum est ut perfecta illum diligamus charitate, qui nos in tantum dilexit; qui cum Deus est æternus, homo voluit pro nostra nasci salute, et omnia facere et pati quæ leguntur in Evangelio sancto; qui tantum mirabilis claruit in conspectu populi, ut veraciter agnosci potuerit, quod idem ipse qui homo videbatur in fragilitate carnis, Deus erat in potestate divinitatis. In cuius nativitate angeli, ut audivimus, laudantes Deum cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Et nos gloriam cum angelis Deo canemus, laudantes ejus ineffabilem misericordiam, qui seipsum humiliavit, ut nos exaltaret. Factus est Filius hominis, ut nos efficeret Filios Dei. Venit in regione mortalitatis nostræ, ut nos levaret in regione gloriæ suæ. Addiderunt quoque angeli hymnica voce: *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Vera est enim pax, ut bona voluntate subditi simus Deo omnipotenti, facientes magis illius semper voluntatem quam nostram, quia illius voluntas salus est nostra. Mundemus nos ab omni iniquitate corporis et animæ. Vivamus in castitate et charitate Dei et hominum, et cum gaudio serviamus Deo in omni opere bono, in misericordia et pietate, in justitia et patientia, et in spe bonitatis Dei. Sciens certissime quæcumque egerimus bona in elemosynis et in humilitate, et obedientia præceptorum illius, quod omnia in æterna beatitudine Dominus noster nobis restituet.

SERMO III.

De gemina justitiæ operatione.

1. Prima ergo justitiæ mala non facere quæ diabolus suggerit. Secunda est bona facere quæ Deus omnipotens hortatur nos facere, quia Deus desiderat

A salutem animarum nostrarum, sicut dictum est: *Qui vult omnes homines salvos fieri.* Audiamus itaque, dilectissimi, quæ sint mala quæ diabolus suggerit, et postea quæ sint bona quæ Dominus Deus noster vult ut faciamus; ut simus filii dilectionis suæ; non filii perditionis æternæ. Prima est et pessima in peccatis superbia, per quam diabolus, cum esset angelus clarissimus in cœlo, cecidit, et factus est æternæ perditionis reus cum omnibus satellitibus suis. Secundum fuit inobedientia, per quod homo primus cecidit de paradiso, dum Dei omnipotentis mandatum non custodivit, et missus est in hanc mortalitatem, et res factus est in omni posteritate filiorum suorum æternæ damnationis: quam damnationem, ut diximus, Deus omnipotens venit in mundum, ut averteret a nobis, et liberaret nos ab omni miseria. Deinde prohibet nos Dominus Deus diabolo obedire, quia ille desiderat multos habere socios suæ perditionis, et illi qui faciunt voluntatem diaboli in fornicationibus, et homicidiis, et adulteriis, et ebrietatibus, et in falsis testimoniis, et perjuracionibus, et injuriis, et rapinis, et iniquitatibus; et qui invidiam habent et odium, et detractiones contra fratres suos, æternam calamitatem damnantur cum diabolo et angelis ejus in igne perpetuo. Qui vero omnipotentis Dei facere voluntatem et præceptis ejus obedire, in æterna gloria erunt regnaturi cum Christo et sanctis angelis ejus.

2. Hæc sunt præcepta divina per quæ nobis æterna beatitudo donabitur a Deo omnipotente. Primum charitas Dei, et charitas hominum, ut diligamus Deum ex toto corde, et tota anima, et tota mente, id est, omni intelligentia nostra, et omni voluntate nostra, et semper in memoriam habeamus voluntatem et præcepta illius; et diligamus homines alios sicut nosmet ipsos, nulli facientes aliquid quod nolumus ut alter nobis faciat; sed sic faciamus in alios, sicut nostra voluntas sit, ut alii nobis faciant. Et simus misericordes in pauperes et in miseros, et faciamus illis bene secundum vires nostras et necessitatem illorum, et si quis peccat in nobis, dimittamus illi, ut nobis Deus dimittat peccata nostra, quia sic in Evangelio legimus, ipsa Veritate dicente: *Si dimiseritis hominibus peccata illorum quæ in vos gesserunt, dimittet et vobis Pater vester cœlestis peccata vestra.* Et habeamus humilitatem in conspectu Domini, quia, sicut scriptum est: *Humiliamini sub manu omnipotentis Dei, ut vos exaltet in tempora tribulationis,* quia, sicut diximus prius, angeli de cœlo per superbiam ceciderunt. Sed Dei clementia perdonavit nobis per humilitatem ascendere ad angelicas sedes. Et habeamus patientiam, sicut ipse Dominus dixit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras;* et nulli malum pro malo reddentes, et castitatem corporis nostri diligenter observemus, quia *Spiritus sanctus, sicut scriptum est, non habitat in corpore peccatis subdito.* Nec furta faciamus, sed de nostro justo labore decimus pauperibus elemosynas, ut ipsi orent pro nobis, et Deus indulgeat nobis peccata nostra, quia *proprie divitiæ viri, ut legitur in Sapientia, redemptio est*

anima illius. Et simus obedientes doctoribus ecclesiasticis in corde puro et conscientia bona. Honoremus ecclesias Christi, et sapius veniamus ad orationes. Et honoremus parentes nostros, sicut in lege Dominus demandavit. *Honora patrem tuum et matrem tuam.* Sed et parentes filios suos erudiant in omni castitate et timore Dei, non consentientes illis nec furari, nec fornicari, nec inebriari, nec aliquid injuste agere. Uxores vero suos maritos timeant et honorent, et castitatem illis servant. Similiter et viri uxores suas diligant, et castitatem quam illi querunt ab uxoribus suis, faciant illi prius, ut videant exempla illorum bona. Pauperes vero et miseri gaudeant in sua paupertate, sperent in misericordia Dei, qui ait: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Vivant in castitate et in fide recta, et in spe aeternae retributionis, et patienter ferant miseriae, ut Deus omnipotens concedat illis aeternam beatitudinem.

Presbyteri vero et totius clerus sanctae ecclesiae, qui in servitio Dei stare debent, die noctuque, omnimodis irreprehensibiliter vivant coram saecularibus, et in omni loco, ut bonis illorum exemplis erudiantur multi. Et sit illorum meditatio in lege Dei, et in servitio ecclesiastico die noctuque. Non sint ebriosi, nec avari, nec verbosi in conviviis, nec divitias in hoc mundo quærentes, sed in caelesti regno aeternum sibi thesaurum præparantes. Ostendant itaque omnibus hominibus bonae conversationis exempla, et doceant populo Christi in veritate et fide, ut cum multiplici sanctarum animarum lucro appareant in conspectu Domini Dei nostri, et multiplici remuneratione digni efficiantur.

4. Adolescentes itaque et juniores sint obedientes senioribus in omni doctrina spirituali, nihil sine consilio seniorum agentes. Sint subditi in humilitate et obedientia, ut digni efficiantur secundum ætatis tempus opportunum ministrare Christo Deo. Qui in adolescentia non didicerit quæ bona sunt, quomodo habere vel docere poterit in senectute? Omnes enim ubique, sive divites, sive pauperes, sive seniores, sive juniores, sive domini, sive servi, sive prælati, sive subditi, Deum diligant, et illius præcepta custodiant diligenter. Sint veraces in sermonibus, justi in judiciis, misericordes in pietate, solliciti in servitio, humiles in moribus, patientes contra omnes adversitates, et fidem rectam et catholicam diligenter discant, viventes in fide et spe et charitate. Jejunia publica in castitate custodiant, et elemosynas ornent jejunia sua, ut quod sibi detrahunt pauperibus largiantur. Decimas quoque suas fideliter reddant Domino Deo omnipotenti, ut Dominus Deus benedictionem mittat super labores suos. Ad ecclesias sæpius veniant, et maxime diebus festivis, nec vaniloquium habeant in ecclesiis, sed orationibus et compunctione cordis, solliciti sint sicut decet in domo Dei et in conspectu altissimi regis. Et si quis in quolibet peccatolapsus ceciderit, citius per confessionem resurgat, et purget se in penitentiam, quia Dei misericordia dives est

ad ignoscendum peccantibus, si se convertere vult ad viam justitiæ, sicut ait propheta: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Item in alio loco de voluntate et operatione novissima: *In quacunque die conversus fuerit homo, vita vivit, et non morietur.* Diaboli itaque invidia nos suadet peccare; sed Domini misericordia, qui salutem desiderat nostram, hortatur nos a peccato converti ad viam justitiæ; ut digni esse efficiamur aeternæ gloriæ cum sanctis suis. Et hoc certissime scire debemus et credere, quod omnia opera nostra vel cogitationes in die novissimo judicabuntur. Peccatoribus autem qui nolunt peccata dimittere, et mandatis Dei obedire, aeterna erunt tormenta, in igne perpetuo cum diabolo et angelis suis. Qui vero se toto corde convertunt ad Deum omnipotentem, viventes in charitate, et Dei præceptis obedientes, aeterna erit gloria, beatitudo et lætitia, cum Christo et sanctis ejus, in sæcula sempiterna.

SERMO IV.

De octo beatitudinibus evangelicis.

1. Cum prædicaret Dominus Jesus in quodam loco, et multos infirmos curaret, multæ turbæ convenerunt ad eum, et ascendit excelsiorem locum, et cœpit docere eos, dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Beatitudinem regni caelorum Dominus promisit sua præcepta servantibus, et primo de humilitate loquitur dicens: *Beati pauperes spiritu, etc.* Ideo enim dicit *Pauperes spiritu*, ne putemus illos esse beatos quos necessitas et penuria pauperes facit; sed illi sunt vere beati, qui humiliantur in spiritu, et licet divitias habeant, non exaltantur in superbiam, sed in humilitate glorificant Deum, qui semper facit bene sperantibus in se. Humilitas enim omnium bonorum fundamentum est: *Quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Per superbiam et inobedientiam perdidit homo regnum caelorum, ideoque per humilitatem et obedientiam debemus acquirere regnum Dei.

2. *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Mitis est nobis Deus, tribuitque nobis cuncta necessaria, quod propterea facit, ut nos mites simus et benigni proximis nostris, et bona semper quæ possumus libenter faciamus, sicut ipse Dominus in alio loco admonet dicens: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.* Mites possidebunt terram, non istam corruptibilem terram quæ corporibus mortuorum plena est, quæ sæpe per superbiam opprimitur, et per sanguinea bella polluitur; sed illam terram habebunt mites, de qua dicit quidam sanctus: *Credo videre bona Domini*

apostolis et martyribus, cum confessoribus et sacris virginibus quæ sequuntur Christum quocunque ierit: ibi majora et meliora, suaviora et dulciora, jucundiora et amabiliora donata sunt sanctis, quam dici aut cogitari possit, quia, sicut dicit Apostolus, quod *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se gaudia*, ad quæ vos perducatur qui vos creavit. Hæc, filii, hæc, fratres charissimi, quæ vobis humiliter ego peccator ore suggessi, omnipotens Trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus, sua virtute sensibus vestris salubrius et cordi loquatur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VI.

De capitalibus peccatis et præcipuis Dei præceptis.

1. Audite et intelligite, charissimi, hoc est verbum fidei quod prædicamus, ut credamus in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum, et credamus in Spiritum sanctum unum Deum omnipotentem in unitate et Trinitate, trinum in personis et nominibus, et unum in deitate majestatis et potestatis. Hoc est verbum fidei quod prædicamus, ut discernamus inter bonum et malum, inter pium et impium, inter justitiam et iniquitatem, id est, inter capitalia peccata et inter capitalia et principalia præcepta et mandata Dei. Hæc enim sunt capitalia peccata. Sacrilegium quod dicitur cultura idolorum. Omnia autem sacrificia et auguria paganorum, sacrilegia sunt, quemadmodum sunt sacrificia mortuorum defuncta corpora, vel super sepulera illorum, sive auguria, sive phylacteria, sive quæ immolant super petras, sive ad fontes, sive ad arbores, Jovi, vel Mercurio, vel aliis diis paganorum, quæ omnia dæmonia sunt, et multa alia quæ enumerare longum est, quæ universa, juxta judicium sanctorum Patrum, sacrilegia a Christianis vitanda et detestanda, et capitalia peccata esse dignoscuntur. Homicidium, adulterium, fornicatio, sive cum humana natura, sive cum animalibus et pecoribus, sive masculi cum masculis, sive femine cum feminis, ardentes in desideriis invicem. Hæc omnia capitalia peccata sunt. Furta et rapinæ, falsum testimonium, perjurium, detractio, cupiditas, superbia, invidia, odium, vana gloria, ebrietas, ista omnia capitalia peccata esse absque dubitatione comprobantur. Hæc sunt quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Ista est malitia quam sanctus Petrus abjicere jussit, quando dicit: *Hoc est verbum quod evangelizatum est vobis. Deponentes igitur omnem malitiam et omne dolum*. De talibus dicit Paulus apostolus: *Qui talia agunt digni sunt morte; non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*. Hæc sunt opera Satanæ, quibus abrenuntiant Christiani in baptismo. Hæc opera Satanæ in die exitus nostri in nobis requiret, et si invenerit, nos reos sibi vindicat, et ad inferni claustra et ad æternas pœnas socum nos nudos et flentes et lugentes trahit, ubi mors semper patitur, et nunquam per mortem maligna vita finietur, ubi ardor sulfureis

flammis exæstuans et algor tremantibus ac lugentibus animabus intolerabilis et nunquam terminatur; ubi tenebras sine luce patientur oculi eorum, qui hic lucernam Domini, id est, sanctum Evangelium, videre oculis cordis noluerunt; ubi aures nihil nisi luctum et gemitum audient, quæ hic præcepta vitæ in Evangelio Christi audire noluerunt; ubi esuriunt et sitiunt in æternum, qui hic esurientibus et sitientibus miseris cibum et potum dare noluerunt; ubi semper mors optatur, sed non dabitur, ab his qui hic de morte sua cogitare noluerunt. Ibi generaliter omne malum invenitur, et nullum bonum videbitur.

2. Præcepta Dei sunt fides recta et vita immaculata. Fides recta fides catholica est, quam supra exposuimus. Dilectio Dei, id est, Dominum Deum diligere ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute. Deinde proximum tanquam semetipsum. Timor Domini, sicut scriptum est: *Initium sapientiæ timor Domini*. Pax, benignitas, patientia, humilitas, continentia, modestia, justitia, misericordia. Opera enim sunt misericordiæ, esurienti cibum dare, sitienti potum, nudum vestire, infirmos et in carcere inclusos visitare, et illis ministrare, hospites suscipere, mortuos sepelire, juste judicare, justitiam laudare, iniquitatem detestare et non facere, viduas et orphanos adjuvare, peregrinos suscipere, elemosinas in pauperes partiri, tribulationem patientibus subvenire, decimas annis singulis reddere, semper orare in omni loco dominationis ejus, castitatem servare et jejunium amare, pacem semper diligere, gratiarum actionem Deo de omnibus agere. Hæc facientibus et implentibus regna præparantur æterna. Illis Salvator mundi in die judicii diciturus est: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi; tunc fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum*. Ubi est lux sine tenebris, et vita sine morte, ubi est lætitia sempiterna et gaudium sine fine, ubi majora et meliora bona spiritualia quam lingua humana exponere possit, sicut scriptum est, *quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se*.

SERMO VII.

De fide et charitate.

1. Primo omnium quaerendum est homini quæ sit vera scientia, veraque sapientia, quia sapientia hujus sæculi stultitia est apud Deum. Scientia vera est, a diaboli servitio, quod sunt peccata, recedere, et sapientia perfecta est Deum colere secundum mandatorum illius veritatem, quia in his duobus vita beata acquiritur, sicut psalmista ait: *Diverte a malo, et fac bonum*, nec etiam sufficit cuiquam mala non facere, nisi etiam et bona faciat; nec bona facere, nisi etiam et mala omittat. Omnis ergo qui sic sapiens est, procul dubio beatus erit in æternum. Nulla melior est sapientia quam ea qua Deus secundum modulum humanæ mentis intelligitur et timeatur, et futurum ejus creditur judicium; vel quid est justius quam Deum diligere ejusque mandata custo-

dire, per quem, dum non fuerimus, creati sumus, et a servitute diaboli liberati, qui nobis omnia bona quæ habemus perdonavit? Ideo unusquisque instantissime bona quæ cepit perficere contendat, ut perpetuam a Domino mereatur mercedem accipere. Omnibus viribus diligatur Deus, qui custodit omnes qui ei corpus suum et animam subjiciunt bona voluntate et charitate sincera. Nam omnis creatura, velit aut nolit, uni Deo et Domino suo subjecta est. Sed hoc admonemur, ut tota voluntate servamus Domino Deo nostro.

2. Fides est prima quæ subjungat animam Deo, quæ cognitio divinitatis et scientia veritatis per fidem discenda est catholicam, quia *sine fide impossibile est placere Deo*. Vere beatus est qui et recte credendo bene vivit, et bene vivendo fidem rectam custodit. Igitur sicut otiosa est fides sine operibus bonis, ita nihil proficiunt opera bona sine fide recta. Ista est fides catholica, ut credamus in unum Deum Patrem omnipotentem, et in Filium ejus unicum Dominum nostrum Jesum Christum, et in Spiritum sanctum, id est, unus Deus, unius substantiæ Trinitas æterna; Deus ex quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia.

3. In præceptis vero Dei charitas obtinet principatum, ideo diligenda est et tenenda, sine cujus perfectione nihil Deo placere posse, Paulus testatur apostolus. Unde et ipse Dominus a quodam scriba interrogatus quod esset mandatum maximum, respondit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*. Addidit quoque: *Secundum simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ*. Quod vero ait, ex toto corde et tota anima et tota mente, id est, toto intellectu, tota voluntate, et ex omni memoria Deum esse diligendum, Dei vero dilectio in observatione mandatorum ejus tota consistit, sicut alibi ait: *Si quis diligit me, sermones meos servat*. Unde et ipsa Veritas alibi ait: *In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem*. Item Apostolus: *Plenitudo legis est dilectio*. Item Joannes evangelista: *Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et proximum suum*.

4. Si forte quislibet quærat quis sit proximus, sciat omnem Christianum recte proximum dici, quia omnes in baptismo Filii Dei sanctificamur, ut fratres simus spiritualiter in charitate perfecta. Nobilior est generatio spiritualis quam carnalis, de qua in Evangelio ipsa Veritas ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*. Discat homo quæ sint præcepta Dei, et ea custodiat quantum valeat, et sic se cognoscat charitatem habere Dei. Nemo igitur quamvis ingenti peccatorum pondere prematur, de bonitate divinæ pietatis desperare debet. Sed in omni tribulationum angustia spe ad solatium supernæ pietatis currendum est, quia in Deo solo omnis spes et salus sine dubio consistit; qui vero Deum et Dominum fide-